Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediuiui

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 137 din 04.08.2014
revizuita la data de 29.05.2018

Ca urmare a cererii adresate de Compania de Apa Oltenia SA, cu sediul in municipiul
Craiova, str. Brestei, nr. 133, judetul Dolj, inregistrati la numarul 909/23.01.2018 si a
completarilor nr. 4185/26.03.2018 si nr. 6641/21.05.2018, in urma analizarii
documentelor transmise si a verificarii, in baza OUG 1/2017 pentru stabilirea unor masuri
in domeniul administratiei publice centrale si pentru modificarea si completarea unor acte
normative, a HG 19/2017 privind organizarea i functionarea Ministerului Mediului si
pentru modificarea unor acte normative, a HG 1000/2012 privind reorganizarea si
functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in
subordinea acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare, a OUG 195/2005 privind
protectia mediului, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare si a Ordinului MMDD 1798/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru Compania de Apa Oltenia SA, cu punctul de lucru din comuna Podari, satele
Podari, Braniste si Balta Verde, care prevede: Captarea, tratarea si distributia apei in
comuna Podari, sat Podari; retea de distributie a apei in satele Braniste si Balta
Verde; Retea de canalizare si statie de epurare apa in comuna Podari, sat Podari;

in scopul: desfigurarii urmatoarelor activitati (conform cod CAEN- Rev.2) :

- captarea, tratarea si distributia apei (cod CAEN 3600);

- Colectarea si epurarea apelor uzate (cod CAEN 3700);

Amplasamentele (foraje captare api, gospodiria de api si statia de epurare) sunt
situate In extravilanul comunei Podari la cca. 2 km de locuinte si au ca vecinatati terenuri
libere de constructii, terenuri agricole; retelele de alimentare gi canalizare sunt amplasate
in intravilanul comunei de-a lungul strézilor; '

Motivul revizuirii: desfasurarea activitatii de epurare a apelor uzate preluate
de reteaua de canalizare; finalizarea lucrarilor retelei de alimentare cu apa pentru
satele Braniste si Balta Verde;

In baza competentelor stabilite de OUG 195/2005 aprobata prin Legea 265/2006
privind protectia mediului, cu modificdrile si completdrile ulterioare:
g, - APM Dolj emite prezenta autorizatie de mediu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035

e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 1 din 22




- CJ Dolj al GNM realizeaza controlul respectarii activitatii, masurﬂor si conditiilor
impuse in prezenta autorizatie de mediu;

Titularul de activitate are obligatia respectarii prevederilor i conditiilor din prezenta
autorizatie de mediu. : ~

Documentatia contine (fisd de prezentare si declaratie, bilant de mediu, etc.):

- Fisa de prezentare si declaratie actualizata; Dovadai plati tarif;
- Decizia etapei de incadrare nr. 9472/31.10.2014 emisa pentru realizarea lucrarilor;
- Decizia etapei de incadrare nr. 11902/16.12.2014 emisa pentru realizarea
lucrarilor; : . :
- Nota de evaluare nr. 1877/08.02.2018 1intocmita cu ocazia verificarii
amplasamentului; ' '
- Autorizatie de mediu nr. 137/04.08.2014 transferata prin' Decizia nr.
8724/27.10.2014
elaborate de: titularul activititii si APM Dolj, si urmitoarele acte de reglementare
emise de alte autoritati:
- Autorizatie de gospodirire a apelor 343/24.11.2017 emisa de Admlnlstratla
Bazinala de Apa Jiu pentru alimentare cu api si evacuare sat Podari;
- Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 281/20.12.2018 pentru sursa Marica din
care se alimenteaza satele Braniste si Balta Verde emisa de Administratia Nationala
Apele Romane; '
- Notificare de respingere a autorlzatlel sanitare cu anexa nr. 2/12.06.2014-Directia
de Sanatate Publica Dolj; : '
- Autorizatie sanitara de functlonare nr. 1974/10.11.2017 pentru sursa de apa a
satelor Braniste si Balta Verde;
- Nota de constatare nr. 2392/13 03. 2018 incheiata de finalizarea lucrarilor de CJ
Dolj al GNM;
- Proces verbal de receptie la finalizarea lucrarilor nr. 2051/24.03.2016 si nr. 5414 cu
anexa din 25.08.2016;
- Autorizatii de Construire nr. 34/29.03.2013 si nr. 57/06.07.2015- Primaria Comunei
Podari;
- Contract de furnizare a energiei electrice cu pret de livrare garantat nr.
68P/07.12.2017- SC E.ON Energie Romania SA;
- Contract de servicii (preluare degeurl) nr. C240B/04.12.2017- SC Remat Brasov
SA;
- Contract de servicii (preluare deseurl) nr. 565/19.10.2017- SC Divers Eco Tech
SRL;
- Contract de prestare a serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 145/22.03.2018-
SC Servicii Publice Podari SRL;
- Act de spatiu: act aditional din 26.08.2016 si din 18.04.2016 la Protocolul de
predare- preluare nr. 137/07.08.2014 incheiat intre CL Podari, ADI Oltenia si SC
Compama de Apa Oltenia SA;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035

e-mail : office@apmdj.anpm.ro 5
Pagina 2 din 22 * )




g

-Plan de prevenire si combatere a poluirilor accidentale nr. 9557/11.05.2018;
- Certificat de Inregistrare cu certificat constatator CUI 11400673/02.02.1999-
Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Dolj;
- Fise cu date de securitate pentru substantele folosite;

Prezenta autorizatie se emite cu urmétoarele conditii impuse:

Respectarea prevederilor urmétoarelor acte normative:
- OUG 195/2005 aprobati prin Legea 265/2006 privind protectia mediului cu modificarile
si completarile ulterioare;
- Legea 211/2011 privind regimul deseurilor, republicatd 2014, cu modificdrile si
completarile ulterioare; A
- HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu modificdrile si completdrile
ulterioare;
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de
stabilire a unei liste de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a
Consiliului privind deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei
liste de degeuri periculoase, cu modificarile ulterioare;
- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaéniei;
- Legea apelor nr. 107/1996, cu modificarile i completdrile ulterioare;
- HG 188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare pentru aprobarea unor norme
privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate;
- Ordinul 1610/2007 péentru aprobarea Regulamentului privind depozitarea buteliilor
transportabile pentru gaze comprimate, lichefiate sau dizolvate sub presiune, exclusiv
GPL;
- Ordinul 756/1997 privind evaluarea poludrii mediului, cu modificérile si completdrile
ulterioare;
- Legea 104/2011 privind calitatea aerului inconjurétor, cu modificarile si completdrile
ulterioare ; '
- OUG 196/2005 privind Fondul pentru Mediu aprobatd prin Legea 105/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare '
- Ordinul 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor
datorate la Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordin 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului "Declaratie
privind obligatiile la Fondul pentru mediu" si a instructiunilor de completare si depunere a
acestuia;
- OUG 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, cu modificérile si completérile ulterioare;
- Ordin nr. 344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului gi In special a solurilor, cand se utilizeazd namolurile de epurare 1n agricultura, cu
modificarile si completarile ulterioare
- .- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 (REACH) privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

" Pagina 3 din 22




si restrictionarea substantelor chimice (REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru
Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare a Regulamentului
(CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum
si a Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE,
93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei
- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16
decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a
amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE s 1999/45/CE
precum si de modificare a Regulamentulul (CE)nr. 1907/2006 Regulamentul 830/2015 de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al
Consiliului privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor '
chimice (REACH);
- Legea nr. 360 din 2 septembrle 2003, republicata privind regimul substantelor si
preparatelor chimice periculoase, cu mod1ﬁcarlle si completéarile ulterioare;
- Vor fi respectate prevederile Autonza!;nlor de gospodarire a apelor emise de ANAR si
ABA Jiu | precum si a autorizatiei sanitare de functionare emisd de DSP Dolj;

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul are obligatia s se supund_prevederilor noilor_acte normative intrate in
vigoare, ce modificd, completeazi sau abrogd actele normative vechi;

ALTE CONDITII:

sAutorizatic de mediu nr. 137/04.08.2014 transferata prin Decizia nr.
8724/27.10.2014 isi pierde valabilitatea incepand cu data de 29.05.2018.
- » Activitatea se va desfigura conform documentatiei inaintate;
* Se vor respecta contractele care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii de mediu, se
vor relnnoi sau Incheiate noi contracte, dupa caz, in conformitate cu prevederile legislatiei
in vigoare;
* Poludrile accidentale vor fi raportate imediat la Agentia pentru Protectia Mediului Dolj si
la Garda Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Dolj;
» Titularul va desfisura activitatile autorizate fird a crea disconfort vecinitatilor;
» Orice accident/incident de mediu vor fi raportate imediat la Garda Nationald de Mediu -
Comisariatul Judetean Dolj si la Agentia pentru Protectia Mediului Dolj;
» Titularul va desfagura activitatile autorizate fird a crea disconfort vecinatitilor.
- Sa solicite o noud autorizatie de mediu cu minimum 45 de zile inainte de expirarea
autorizatiei de mediu existente (OM 1798/2007 cap.Ill, art. 8, cu modificarile si
completdrile ulterioare);
- S3 anunte In caz de modificare a specificului activitatii, de schimbare a materiilor prime,
inclusiv a tipurilor de deseuri generate din activitate, altele decat cele specificate in
autorizatia de mediu , de restrangere sau incetare provizorie ori definitiva a activitatii cu
cel putin o luna Tnainte, autoritatea care a emis autorizatia, precum si In cazul modificarii
parametrilor tehnologici ai instalatiilor sau a modificarii tehnologiilor de productie

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro

Pagina 4 din 22




- Si intretina i sa exploateze 1nstalatnle tehnologlce astfel Incat acestea si functioneze la
parametrii proiectati; o
- S3 intretind si si exploateze mstala;ule de protec1;1e a calitatii factorilor de mediu in
conformitate cu documentatiile tehnice de execupe si ale regulamentului de Intretinere si
exploatare;
- S3 anunte imediat telefonic autoritatea competenta de eventualele avarii, deranjamente
sau deregliri tehnologice in urma cirora se genereazi noxe ce afecteaza calitatea factorilor
de mediu;
- Si nu degradeze mediul natural amenajat prin depozitéri necontrolate de orice fel;
- Si se evite formarea de stocuri de materii prime, materiale auxiliare, produse si
subproduse ce sé pot deteriora ori pot deveni deseuri ca urmare a depasirii termenului de
valabilitate;
- Si nu genereze fenomene de poluare prin descircari necontrolate de deseuri in mediu;
- S4 nu abandoneze deseurile si sd nu le depoziteze 1n locuri neautorizate;
- Sa separe deseurile inainte de colectare, in vederea valorificérii sau elimindrii acestora;
Respectarea prevederilor Legii 211/2011 privind regimul deseurilor, republicatd

2014, cu modificérile si completarile ulterioare:
- art. 4, respectiv: (1) Urmdtoarea ierarhie se aplicd ca ordine de prioritate in cadrul
legislatiei si politicii de prevenire a generdrii §i de gestionare a deseurilor:

a) prevenirea;

b) pregétirea pentru reutilizare;

c) reciclarea;

d) alte operatiuni de valorificare, de exemplu valorificarea energetici;

e) eliminarea.
- art. 7: (1) Clasificarea si codificarea degeurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, se
realizeaza potrivit: '
a) Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008
privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificarile si completérile
ulterioare;
b) Deciziei Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Dec:1z1el 94/3/CE de
stabilire a unei liste de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a
Consiliului privind deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei
liste de deseuri periculoase in temeiul art. 1 alin. (4) din Directiva 91/689/CEE a
Consiliului privind deseurile periculoase cu modificarile ulterioare;
¢) Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei
2000/532/CE de stabilire a unei liste de degeuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului.
(2) Lista deseurilor este obligatorie pentru a determina daca un deseu trebuie considerat
deseu periculos.
(3) Includerea unui obiect sau a unei substante pe listd nu inseamn ca respectivul obiect
-, ori respectiva substantd se considera ca fiind deseu in orice imprejurare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 5 din 22




(4) O substan{d sau un obiect este considerat deseu numai in cazul in care corespunde
definitiei prevazute la pct. 9 din anexa nr. 1. .

- art. 8: (1) Producitorii si detindtorii de deseuri persoane juridice sunt obligati si
incadreze fiecare tip de deseu generat din propria activitate in lista deseurilor previzuti la
art. 7 alin. (1).

(4) Producatorii si detindtorii de deseun persoane juridice sunt obligati sa efectueze si sa
detind o caracterizare a deseurilor periculoase generate din propria activitate si a deseurilor
care pot fi considerate periculoase. din cauza originii sau compozi;iei, in scopul
determindrii posibilitdtilor de amestecare, a metodelor de tratare si eliminare a acestora.

- art. 13: Producétorii de deseuri si detindtorii de deseuri au obligatia valorificirii acestora,
cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.

- art. 14

(1) Pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare, producatorii de deseuri si detinatorii
de degeuri sunt obligati s colecteze separat cel pufin urmatoarele categoru de deseuri:
hartie, metal, plastic si sticla. *

- art. 17: (2) Producatorii de degeuri si autorititile admlmstragel publice locale sunt
obligati sa atingd, pana la 31 decembrie 2020, un nivel de pregitire pentru reutilizare si
reciclare a deseurilor cel putin pentru deseurile de hértie, metal, plastic si sticli provenind
din deseurile menajere sau, dupd caz, din alte surse, in masura in care aceste fluxuri de
deseuri sunt similare deseurilor care provin din gospodarn de minimum 50% din masa
totala.

- art. 19: (1) Producatorii de deseuri si detindtorii de deseuri au obligatia si supuni
deseurile care nu au fost valorificate unei operatiuni-de eliminare In conditii de sigurants,
care indeplinegte cerintele art. 20.

- art. 20: Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fard a pune in pericol sinitatea
umana si fard a dduna mediului, in special:

a) fard a genera riscuri pentru aer, api, sol, fauna sau flora;

b) fard a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;

c) fard a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.

- art. 22:
(1) Producatorul de degeurl sau, dupa caz, orice detinator de deseuri are obligatia de a
efectua operatiunile de tratare in conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20

sau de a transfera aceste operatiuni unui operator economic autorizat care desfdsoard .

activitafi de tratare a degeurilor sau unui operator public ori privat de colectare a deseurilor
in conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.

(3) Detindtorii/Producatorii de deseuri persoane juridice, comerciantii, precum gi
! operatorii economici prevazuti la alin. (2) au obligatia s desemneze o persoand din randul
angajatilor proprii care sa urmareascéd si sa asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de
prezenta lege sau si delege aceasta obligatie unei terfe persoane.

(4) Persoanele desemnate, prevazute la alin. (3), trebuie si fie instruite In domeniul |

. gestiunii deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, ca urmare a absolvirii unor cursuri

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 6 din 22




de specialitate. e
- art. 23: (1) Producitorul sau detinitorul care transferd deseuri catre una dintre persoanele
fizice ori juridice previzute la art. 22 alin. (1) in vederea efectudrii unor operatiuni de
tratare preliminard operatiunilor de valorificare sau de eliminare completd nu este scutit de
responsabilitatea pentru realizarea operatiunilor de valorificare ori de eliminare completa.
- art. 26: (1) Producitorii si detinitorii de deseuri' periculoase, precum §i operatorii
economici autorizati din punctul de vedere al protectiei mediului sé desfagoare activitéti de
colectare, transport, stocare si tratare a degeurilor periculoase sunt obligati s colecteze, sa
transporte si si stocheze separat diferitele categorii de deseuri periculoase, in functie de
pot fi utilizate pentru fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu, astfel incat sa se poata
asigura un grad ridicat de protectie a mediului i a sanatétii populatiei potrivit prevederilor
art. 20, incluzand asigurarea trasabilititii de la locul de generare la destinatia finald,
potrivit prevederilor art. 49
- art. 27 (1) Producitorii si detindtorii de deseuri periculoase, inclusiv comerciantii §i
brokerii care pot intra fizic in posesia deseurilor au obligatia sd nu amestece diferitele
categorii de deseuri periculoase cu alte categorii de deseuri periculoase sau cu alte deseur,
substante ori materiale.

(2) Amestecarea include diluarea substantelor periculoase.

- art. 49: (1) Producitorii de deseuri nepericuloase, unititile si intreprinderile prevazute la
art. 32, producitorii de deseuri. periculoase, operatorii economici care sunt autorizafi
pentru colectarea si transportul deseurilor periculoase sau care actioneaza In calitate de
comercianti de deseuri ori brokeri sunt obligati s asigure evidenta cronologica a gestiunii
deseurilor pentru fiecare tip de deseu, precum si a cantitatii, naturii si originii deseurilor si,
dupd caz, a destinatiei, a frecventei colectdrii, a mijlocului de transport si a metodei de
tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare a deseurilor potrivit prevederilor Deciziei
Comisiei 2014/955/UE, si sd o puna la dispozitia autoritatilor competente de control, la
cererea acestora.

(2) Producatorii si detindtorii de deseuri periculoase sunt obligati s detind buletinele de
analiza care caracterizeaza deseurile periculoase si sé le transmita, la cerere, autoritatilor
competente pentru protectia mediului.

(3) Clasificarea si codificarea deseurilor inclusiv a deseurilor periculoase se fac potrivit
art. 7 alin(1).

(4) Raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor se face citre
autoritatea teritoriald pentru protectia mediului, pana la 31 martie a anului urmétor celui de
raportare, atat pe suport hartie, cat si electronic.

(6) Operatorii economici prevazuti la alin. (1) sunt obligati sd pastreze evidenta gestiunii
deseurilor cel putin 3 ani, cu exceptia operatorilor economici care desfasoara activitati de
transport, care trebuie sd pastreze evidenta timp de cel putin 12 luni.

(7) La cererea autoritdtilor competente sau a unui detindtor anterior sunt furnizate
- documentele justificative conform cérora operatiunile de gestionare au fost efectuate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
o e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 7 din 22




- Urmérirea nivelului de zgomot exterior astfel incét si fie respectate urmitoarele valori
recomandate: - Len(A) zi ( orele 7- 19)- 60 dB
- Leon(A) seara ( orele 19-23)- 55 dB
- Lecn(A) noaptea ( orele 23- 7)- 50 dB

conform HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental, republicatd
in 2008, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Standardului SR 10009-2017
Acusticd. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;

- 5S4 asigure mésuri si dotari specifice pentru izolarea si protectia fonicd a surselor

generatoare de zgomot i vibratii, sd verifice eficienta acestora si s puni in exploatare

numai pe cele care nu depdsesc pragul fonic admis, precum si pentru prevenirea
disconfortului locatarilor sau vecinilor, eliminarea mirosurilor pestilentiale si deranjante;
- 84 adopte masuri obligatorii pentru intretinerea si infrumusetarea clidirilor, Intretinerea
spatiilor verzi, a arborilor si arbustilor decorativi.

Personalul de exploatare va fi instruit asupra masurilor de protectie a mediului, a
obligatiilor si responsabilititilor ce le revin, precum si a .conditiilor din actele de
reglementare, in vederea respectdrii legislatiei de mediu in vigoare;

- In cazul oricarui incident sau accident care afecteazi mediul in mod semnificativ, fard a
aduce atingere prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 68/2007 privind
rdspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului,
aprobatd prin Legea nr. 19/2008, cu modificarile si completarile ulterioare, operatorul are
urmatoarele obligatii:

a) sa informeze imediat autoritatea competentd pentru protectia mediului si autoritatea
competentd pentru inspectie si control la nivel local; :

b) s ia imediat masurile pentru limitarea consecmtelor asupra mediului si prevenirea
altor incidente sau accidente posibile;

c) sd ia orice masuri suplimentare, con51derate adecvate s1 impuse de autoritatile
competente, pe care acestea le considerd necesare, in vederea limitérii consecintelor asupra
mediului si a prevenirii altor incidente sau accidente posibile.

- Operatorul are obhgagla sd respecte conditiile previzute in autorizatia de mediu;
- In cazul incilcarii oricareia dintre conditiile prevazute in autorizatia de mediu, operatorul
are urmadtoarele obligatii:

- informeaza imediat autoritatea competenta pentru protectia mediului responsabilda
cu emiterea autorizatiei de mediu;

- ia imediat masurile necesare pentru a restabili conformitatea, in cel mai scurt timp

posibil, potrivit conditiilor din autorizatia de mediu.

- La punctul de lucru se vor pastra autorizatia de mediu si procesele verbale de constatare,
intocmite in urma controalelor privind protectia mediului;

- Se vor asigura lucrarile si dotérile speciale ce apar ca necesare pe parcursul desfasurarii
activitatii, in vederea respectarii prevederilor legale In domeniul protectiei mediului;

- S4 notifice autoritatea competenta pentru protectia mediului dacé intervin elemente noi,
- iecunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricaror modificari

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 8 din 22




ale conditiilor care au stat la baza em1te111 actelor de reglementare, inainte de realizarea
modificarii; el

Conform prevederilor OUG 195/2005 pr1v1nd protec‘;la mediului:
ART. 10 (1) In cazul in care titularii.de activita{i pentru care este necesaré reglementarea
din punctul de vedere al protectiei mediului prin emiterea autorizatiei de mediu, respectiv a
" autorizatiei integrate de mediu urmeaza si deruleze sau sa fie supusi unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vénzare de active, fuziune, divizare,
concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii, precum si in
caz de dizolvare urmati de lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitatii, conform
legii, dispozitiile art. 15 alin. (2) lit. a) se aplicd in mod corespunzitor.
Art.15 (2) Titularii planurilor/programelor/proiectelor/activitatilor au obligatia: de a
notifica autoritatea competenti pentru protectia mediului daca intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actelor de reglementare, precum si asupra oricdror modificéri
ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare, Tnainte de realizarea
modificarii;
- La incetarea activitatii titularul autorizatiei de mediu este obligat sd prevadd si sa
realizeze toate misurile si lucrarile necesare pentru refacerea amplasamentului in care s-a
desfigurat activitatea:

- lichidarea stocurilor de deseuri prin gestionarea. ‘conform prevederilor prezentei
autorizatii si predarea acestora cétre societéti specializate autorizate;

- igienizarea spatiului si readucerea acestuia la starea initiald;
Se vor respecta si se vor reinnoi contractele care au stat la baza emiterii autorizatiei de
mediu, sau incheiate noi contracte dupa caz.

Prezenta autorizatie este valabila de la 29.0S. 2018 pana la 04.08.20109.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie,
titularul are obligatia si se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modifici, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Prezenta autorizatie se suspenda de catre autoritatea emitenti, pentru
nerespectarea prevederilor acesteia, dupa o notificare prealabila prin care se poate
acorda un termen de cel mult 60 de zile pentru indeplinirea obligatiilor. Suspendarea
se mentine pana la eliminarea cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazi conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in Intregime titularului
activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului admlmstratlv nr. 554/2004, cu modificirile si
completarile ulterioare.

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereazi de raspundere titularul de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 9 din 22




activitate in cazul producerii unor accidente in timpul desfasuririi activitiitii pentru
care a fost emisa.

L. Activitatea autorizati:
1.Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utlhzate in activitate): -

eComuna Podari, satele Balta Verde.si Braniste:

- Alimentarea cu apa in satele Balta Verde si Braniste se face din reteaua de distributie a
municipiului Craiova (sursa Marica), prin brarisament DN 100, conducta de aductiune
PEID PE 100 SDR17 PN10 , cu lungimea de 1057ml.

- Reteaua de distributie a satu1u1 Balta Verde are lungimea de 23 87 m iar cea a satului
Braniste are lungimea de 4613 m. :
eComuna Podari, sat Podari:

. [Sursa de alimentare cu apé este constituitd din 3 foraJe hidrogeologice cu urmétoarele
caracteristici:

-F1: D, =180 mm, H= 120 m, Qexpr= 4,5 Us;

-F2: Dy =180 mm, H= 120 m, Qexp= 4,8 I/s;

-F3: D, = 180 mm, H= 127 m, Qexpr= 3,0 Is;
- Instalatii de captare: forajele sunt echipate cu pompe submersibile Grundffos (F1 si F2) si
Wilo (F3) cu debitul de 16 mc/h;
- Aductiunea apei este constituita din conducte PE-HD 80 cu Dn=125 mm si lungimea
totala de 320 m; S
[J Statia de tratare api este compusa din: doua rezervoare semiingropate din fibra de sticla
de 75 mc fiecare (unul de primire apa preclorinata si un rezervor de aerare), statie pompe
(2 pompe Nocchi), filtru cu nisip cuartos, filtru cu carbune activ, statie pompe ( 2 pompe
Rotos (1+1), pompd aerare Concorezzo, sistem de clorinare, rezervor suprateran de stocare
cu volumul de 240 mc;
[JRetea de distributie a apei compusa din conducta PEHD cu diametre cuprinse intre 63 si
160 mm cu lungimea totala de 17354 m, 518 bransamente si 24 hidranti de incendiu.
- volum intangibil de apd pentru stingerea incendiilor (54 mc) asigurat din rezervorul de
api existent cu V=240 m’;
» retea de canalizare in satul Podari, cu Dn= 63- 315 mm si L= 9328 m previzuti cu
cdmine de vizitare; «
> statie de epurare modulara mecano-biologica cu un debit mediu de 486 m*/zi (maxim-
626 mc/zi) compusa din;

TREAPTA DE EPURARE MECANICA

Cosul grétar cu site; statia de pompare influent dotata cu doua pompe echipate cu
sistem flotor; echipament integrat compus din sita staticd find dotata cu tava conica si

burlan evacuare retineri sitd; Separator de grasimi cu desnisipare de 18000 t prevdzut cu . |

pereti despdrtitori pentru reducerea grasimilor si a nisipului (in camera nisip a
separatorului existd o pompa monofazatd portabild cu rolul de a eztrage nisipul depus pe
o fundul compartimentului); Instalatia de preparare si dozare floculant, in vederea

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagma 10 dm ’)2




precipitirii chimice a fosforului dotata cu recipient din polietilena pentru depozitarea
sulfatului feric cu volum de 200 I si unitate de mixare; Pompa dozatoare floculant (sulfat
feric) formata din conducti de linistire, conducta de dozare precipitat montaté in bazinul
precipitare, conducte aferente cu robineti de izolare; bazinul de precipitare - este un
compartiment al primului container tehnologic (tancul 1 de sedimentare namol), are o
capacitate de 7000 1 si gurd de vizitare.

TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA

Bazin omogenizare de 65.000 | dotat cu mixer cu mecanism de ridicare si pompe cu
sistem de ridicare cu lant; Modulul biologic containerizat cu ndmol activat format din
patru containere care adipostesc rezervoarele paralelipipedice din fibra de sticla dotate cu
cate o suflanta imersata pentru furnizare aer; mecanisme pentru ridicare suflantelor sia
pompelor submersibile: Mixer pentru denitrificare cu mecanism de ridicare; volumul total
al zonei de sedimentare este de 180 mc.

TREAPTA DE STERILIZARE = TREAPTA DEZINFECTIE EFLUENT

Unitate dezinfectie cu ultraviolete cu debit de apa de 650 mc/zi compusa din camera
de egalizare debite si doud seturi de lampi cu ultraviolete.

Masurarea debitului de apa epuratd se face cu debitmetrul electromagnetic.

Zona prelevare probe apd epuratd: Caminul efluent si statia pompare echipata cu
pompe cu sistem flotor.

TREAPTA DE PRELUCRARE SI DESHIDRATARE NAMOL

Este amplasati n containerul tehnic, care este termoizolat si la nevoie incdlzit pentru a
evita inghetul. Dupa ingrosarea gravitationala a namolului in bazinul de stocare si
ingrosare namol, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a namolului cu saci
filtranti. Inainte de intrarea in instalatia de deshidratare namolul este tratat cu solutie de
polielectrolit pentru floculare si imbunatatirea deshidratarii.
Instalatia este formata din: stand cu saci de filtrare;instalatie dozare polielectrolit compusa
din recipient de omogenizare, pompa dozatoare a floculantului polimeric, pompa de
namol, dispozitiv de injectie si-mixare; conducta de alimentare cu namol cu un segment de
mixare.

Platforma de uscare nimol: platforma betonata de 5x3x0,5 m prevazuta rigola de
scurgere a apei rezultate ce este dirijata din nou in procesul tehnologic de epurare.
Generator electric pentru situatiile de avarie la reteaua de energie cu urmatoarele
caracteristici: putere = 30kV A, (24kW), combustibil = motorina, autonomie = cu rezervor
-6 ore, racire = cu aet, tensiune = 400/230V, Frecventa = 50Hz, rezistent la coroziune si
lovituri, cu suporti antivibratorii pentru asezarea ansamblului motor— generator, cu carcasa
insonorizat.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite-mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:

- apa preluata din reteaua de distributie a municipiului Craiova pentru alimentarea satelor
Balta Verde si Braniste;

- - Apa captatid din cele trei foraje hidrogeologice echipate conform Autorizatiei de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ .
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 i
Tel ; 0251.530.010 Fax :0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro '
- Pagina 11 din 22




Gospoddrire a Apelor nr. 343 din 24.11.2017. Volume si debite de apd autorizate:
Qzi med = 584,43 mc/zi ( 6,77 Vs);
Qzi max = 759,76 mc/zi (8,8 I/s);
V an = 192,086 mii mc.

- Apa uzata ce necesita epurare: volum maxim 111 mii mc/an; debit 0,007 I/s;

Clor gazos- cca. 1butelie/luni;

Sulfat feric- cca. 10 kg/luni;

Polielectrolit- cca. 50 kg/luna;
calciu hidric- solutie de lapte de var- bazin utilizat in eventualitatea depistirii de scipiri

de clor din butelii pentru imersarea buteliei defecte;

3. Utilitati-apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

- energia electrica: din sistemul energetic national;

- apele uzate menajere de la grupul sanitar al gospodariei de api sunt colectate in bazin
etang vidanjabil cu V= 62,5 mc; vidanjarea va fi efectuatd de societiti autorizate pentru
aceastd activitate. :

-apele uzate provenite de la spalarea Lezervoarelor si ﬁltrelor din amplasamentul
gospodariei de apa sunt preepurate in bazinul decantor bicompartimentat cu V= 60 mc; apa
preepuratd si apele pluviale de pe amplasament sunt deversate in paraul Prodila prin
conducta cu lungimea de cca. 200 m;

- Bvacuarea apelor uzate de la grupurile sanitare dm incinta statiei de epurare se face in
reteaua publica de canalizare;"
- Apele uzate menajere de la consumatorii casnici neracordati la reteaua de canalizare, vor
fi colectate in bazine etang vidanjabile;
- Agentul termic folosit pentru incalzirea cladirilor este energia electrica, incalzirea se face
cu ajutorul caloriferelor electrice. -
4. Descrierea principalelor faze ale procesulul tehnologic sau ale activitatii
eComuna Podari, satele Balta Verde si Braniste:

- Alimentarea cu apa in satele Balta Verde si Braniste se face din reteaua de distributie a
municipiului Craiova (sursa Marica), prin bransament DN 100, conducta de aductiune
PEID PE 100 SDR17 PN10, cu lungimea de 1057 ml.

- Reteaua de distributie a satului Baita Verde are lungimea de 2387 m iar cea a satului
Braniste are lungimea de 4613 m.

eComuna Podari, sat Podari:
SISTEM DE ALIMENTARE CU APA:

- captarea apei brute prin puturile forate;

- transportul apei de la puturile forate la statia de tratare prin intermediul sistemului de
aductiune; : :

- filtrarea apei; tratarea in statia de clorinare cu clor gazos; aerarea;

- Inmagazinarea apei in rezervorul cu V=240 mc; _

- distributie apd 1n sistem centralizat, locuitorilor comunei Podari, sat Podari

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ ﬂ"‘a Ves, é%
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 AN vq
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035 g

e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagma 12 dm ’72




- colectarea apelor uzate menajere prin retelele de canalizare in lungime totald de 9328 m
si transportul acestora catre statia de epurare; -
- Epurarea apelor uzate: "

o LINIA APEI: retinerea materiilor grosiere mai mari de 8 mm in cogul gratar; retinerea
materialelor grosiere, a celor in suspensie si flotante, cu ajutorul sitei; retinerea nisipului in
desnisipator; retinerea grisimilor in separatorul de grasimi si evacuarea acestora; retinerea
compusilor pe bazi de fosfor si a materiilor grosiere decantate prin precipitare chimica
(defosforizare); egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate (in bazinul
de egalizare si omogenizare — nitrificare); reducerea substantelor organice poluante
exprimate in CBOS5 si a compusilor de azot prin trecerea apei prin bazinele cu namol
activat si oxigenat (denitrificarea apelor uzate); dezinfectia apelor uzate epurate prin
sterilizarea cu raze ultraviolete; contorizarea cu debitmetrul electromagnetic a cantitatii de
ape epurate ce se descarcd In emisar prin pompare;

oLINIA NAMOLULUIL: evacuarea sedimentului (ndmolului) in exces din bazinul de
precipitare fosfor si pomparea ndmolului precipitat in unitatea de deshidratare cu saci
filtranti; evacuarea sedimentului (ndmolului) primar din bazinul de decantare
(sedimentare) primar3 in bazinul de decantare si ingrosare namol; pomparea ndmolului
ingrosat in unitatea de deshidratare cu saci filtranti; retinerea in saci a nimolului
deshidratat (20% substant3 uscatd); stocarea temporard a acestora pe platforma de uscare
ndmol; evacuarea periodica a namolului uscat la depozitul de namol de la Statia de Epurare
Facai; colectarea apei provenite de la instalatia de deshidratare ndmol si reintroducerea
acesteia in sistem in bazinul de omogenizare;

oFLUXUL TEHNOLOGIC AL NISIPULUI SI GRASIMILOR: evacuarea nisipului decantat in
desnisipator prin pompe in cdminul de colectare nisip; spélarea si deshidratarea nisipului
din ciminul de colectare si evacuarea gravitationald a apei de spalare in statia de pompare
influent si a nisipului in saci, apoi pe platforma de uscare ndmol; stocarea temporard a
sacilor cu nisip pe platforma uscare nimol; colectare gravitationald a grasimilor in bazinul
de colectare grisimi; vidanjare periodicd a grasimilor colectate;

- evacuare apa epuratd in paraul Prodila prin conducta cu L= 200 m;

-Probele de apa uzata sunt prelevate de catre Laboratorul de Monitorizare Calitate Apa
Uzata Facai, saptamanal, iar determinarile parametrilor se vor face in laboratorul de la
Facai.

5. Produsele si subprodusele obtinute

- Apa pentru alimentarea satului Podari, comuna Podari; volumul total anual de apd
autorizat este de 192,086 mii mc.

- Apa uzatd epuratd deversatd 1n paraul Prodila- 85,37 mii mc/an;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- incilzirea spatiilor de supraveghere se realizeaza cu ajutorul caloriferelor electrice;
7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfdsoard pe
amplasament, dar nu intrd 1n procedura de autorizare): nu este cazul.
8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/saptdmana, 365 zile/an;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 13 din 22




IL Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si 1nstalatule pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de medm)

Aer
- clorul utilizat la clorinarea apei in vederea este aprovizionat In recipiente originale ale
furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificatd periodic din punct de vedere tehnic
de catre firmd autorizata;

- sistem de ventilatie 1n spatiul de depoz1tare materii prime;

Alte surse de poluare :

Apa:

- Gospodaria de apa Podari: bazin etans vidanjabil cu V= 62 mc pentru colectarea apelor
uzate menajere de la grupul sanitar al gospodiriei de apd si bazin decantor
bicompartimentat cu V=60 mc pentru apele uzate provenite de la spilarea rezervoarelor si
filtrelor;

Pretratare ape pe amplasament: -
Tratare ape pe amplasament Statia de epurare ce face obiectul prezentei
autorizatii.

Sol:- spatii special destinate pentru dep021ta1 ea materiilor prime §i auxiliare prevazute cu
pardoseala betonata.

- platforma betonatd special amenaJ atd pentru stocarea sacilor in care se colecteazi
namolul deshidratat pana cand este transportat la platforma de stocare temporard din Fécai;

Alti factori de mediu (dupi caz)

Nu este cazul.
2. Alte amenajari speciale, dotiiri si mésuri pentru protectia mediului:
- zonele de depozitare si manipulare clor vor fi bine ventilate, ferite de actiunea razelor
solare, de umezeald, de substante inflamabile si/sau incompatibile. Manipularea clorului se
va realiza numai de cétre personal desemnat si instruit.
- apa rezultatd de pe platforma de ndmol special amenajati este remtrodusa in circuitul de
epurare; ' :
- Vor fi respectate prevederile Reglementarilor nationale si ale Uniunii Europene care
vizeazd valorificarea ndmolurilor rezultate din statia de epurare a apelor uzate;
- statia de epurare a apelor uzate trebuie si fie exploatate si intretinute astfel incét si se
asigure performante corespunzitoare in conditiile climatice locale normale si in functie de
incarcarea cu poluanti a apelor uzate supuse epurarii;
- nu se evacueaza ape uzate neepurate in cursuri de ape sau in subteran;
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii
Nu se admit depdsiri de la prevederile legislatiei de mediu in vigoare;
Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
« - Tespectarea prevederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurétor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 14 din 22




Concentratii maxime admise pentru apa epurata evacuata in emisar.
Valorile limitd ale parametrilor apei epurate la iesirea din statie vor respecta
prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisd de ABA Jiu astfel incat sa fie
respectate prevederile HG 188/2002, cu modificérile si completérile ulterioare - NTPA
001; _ o .

Valorile limitd ale parametrilor apei la intrarea in statia de epurare vor respecta
prevederile Autorizatiei de gospodarire a apelor emisa de ABA Jiu astfel incét sa fie
respectate prevederile HG 188/2002, cu modificarile si completarile ulterioare - NTPA
002;

In situatii de avarie/nefunctionare statie de epurare sau poludri accidentale vor fi
respectate prevederile Planului de Prevenire si combatere a poludrii accidentale numai
dupi instiintarea/obtinerea acceptului Administratiei Bazinald de Apa Jiu/Sistemul de
Gospodarire a Apelor Dolj.

- Masuri ce vor luate in caz de avarie a statiei de epurare :

1. In cazul unei avarii la statia de epurare: se inchide vana de intrare in statia de epurare
a apelor uzate colectate, si se fac demersuri pentru remedierea situatiei; In acest timp
instalatia de canalizare colecteaza pana la un anumit nivel, volumul de apa uzata. Daca
situatia nu este remediatd in timp util, acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si
transportate in cea mai apropiata statie de epurare.

2. In cazul in care in reteaua de canalizare sunt deversate substante poluante iar statia de
epurare este in avarie, aceste ape vor fi colectate in bazinul primar din statia de epurare
unde se va interveni cu material absorbant, neutralizant, etc in vederea diminuarii efectelor
iar apoi acestea vor fi vidanjate cu vidanja proprie si transportate in cea .mai apropiata
statie de epurare. '

Valori admise pentru sol

- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului
si In special a solurilor, cand se utilizeazd namolurile de epurare in agriculturd, cu
modificdrile si completarile ulterioare;

- Zgomot: conform prevederilor HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea
zgomotului ambiental, republicatd 2008 si ale Standardului SR 10009-2017 Acustica.
Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.

conform prevederilor OUG 195/2005 aprobatd prin Legea 265/2006

privind protectia mediului, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 64, litera f:

Persoanele fizice si juridice au obligatia de a asigura masuri si dotari speciale pentru

izolarea gi protectia fonicd a surselor generatoare de zgomot si vibratii, astfel Incat si nu

conducd, prin functionarea acestora, la depasirea nivelurilor limitd a zgomotului
ambiental.

conform prevederilor Ordinului Ministerului Sanatatii nr. 119/2014 pentru

aprobarea normelor de igiend si sandtate publica privind mediul de viatd al populatiei,

art.16: la limita receptorilor protejati, zgomotul datorat activitatii pe amplasamentele

- autorizate nu va depasi nivelul admis: 55 dB si curba zgomot Cz 50 in timpul zilei,

G,
\\9 ' AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 15 din 22




respectiv 45 dB si curba zgomot Cz 40 in timpul noptii.

IIl. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacterlologncl si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor
Monitorizarea aerului
Nu este cazul.
Monitorizarea apei -

- Pentru apele uzate la intrarea 1n statia de epurare, vor fi analizati indicatorii specificati in
Autorizatia de gospodérire a apelor emisa de ABA Jiu;

- Pentru apele uzate la iesirea din statia de epurare, vor fi analizati indicatorii specificati
in Autorizatia de gospoddrire a apelor emisid de ABA Jiu;

- Probele de apa uzata sunt prelevate de catre Laboratorul de Monitorizare Calitate Apa
Uzata Facai, saptamanal, iar determlnarlle parametrilor se vor face in laboratorul de la
Facai. o

- Va fi respectatd frecven‘;a de monitorizare 1mpusa de ABA Jiu prin autorizatia de
gospodadrire a apelor emisa;

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea
se regasesc la capitolul VII, in tabelul care. centralizeazi toate obligatiile de
raportare ale titularului.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor
1. Deseuri produse

20 03 | deseuri municipale | activitati | 0,50 Metri |Eliminare

01 amestecate administrat cubi/luna
ive

19 08 | deseuri retinute pe |epurare ape| 5,00 |Kilogram|Eliminare
01 site uzate /luna

19 08 deseuri de la epurare ape| 5,00 [Kilogram|Eliminare
02 deznisipatoare uzate /luna

19 08 namoluride la  |epurare ape| 100,00 Kilogram|Valorifica
05 |epurarea apelor uzate| uzate /zi re

orasenesti

15 01 10* ambalaje care contin reziduuri de substante periculoase sau sunt contaminate
Y substante periculoase

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035

e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 16 din 22




I
e

Deseurile identificate pe parcursul desfasurdrii activittii vor fi clasificate si
codificate potrivit Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului,
Deciziei Comisiei 2000/532/CE si Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014
de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri In temeiul
Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului, incluse in evidenta
gestiunii deseurilor si valorificate/eliminate conform prevederilor legale corespunzétoare
fiecdrui tip de deseu. | ' ~

- deseurile rezultate din activitate, vor fi stocate separat, pe categorii, in containere
adecvate, amplasate in spatii special amenajate, in conditii care sd garanteze reducerea
riscului pentru sdnitatea umand si deteriorarea calitatii mediului,

- valorificarea/eliminarea deseurilor se va face prin intermediul operatorilor economici
autorizati, in baza contractelor incheiate

- se va evita formarea de stocuri de deseuri care urmeazi si fie valorificate/eliminate
care ar putea genera fenomene de poluare a mediului sau care si prezinte riscuri asupra
sdnatatii populatiei; .

- deseuri periculoase vor fi stocate separat pe categorii, In functie de proprietitile
fizico-chimice, de compatibilititi si de natura substantelor de stingere care pot fi utilizate
pentru fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu, astfel Incét sd se poatd asigura un
grad ridicat de protectie a mediului si a sénatatii populatiei.

- deseurile periculoase vor fi ambalate gi etichetate potrivit prevederilor Regulamentului
(CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008
privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare
si de abrogare a directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006.

Gestionarea nimolurilor rezultate din statia de epurare ape uzate se va face
respectind reglementarile legale, care prioritizeaza optiunile de gestionare a acestora in
vederea prevenirii si reducerii efectelor nocive asupra solurilor, apelor, vegetatiei,
animalelor si omului, astfel incat sa se asigure utilizarea corectd a acestor ndamoluri si
valorificarea potentialului agrochimic al ndmolurilor de epurare.

Producitorul de deseuri are obligatia de a identifica si utiliza toate posibilitatile de
valorificare a deseurilor inaintea eliminarii acestora.

Astfel, in conformitate cu ierarhia gestionarii deseurilor, namolul de epurare trebuie
valorificat ori de cate ori este posibil. Deoarece namolul de epurare contine compusi cu
proprietati agronomice utile (materii organice, azot, fosfor, potasiu, calciu, magneziu,
microelemente, etc), principala modalitate de valorificare a acestuia vizeaza utilizarea in
agricultura, nefiind insa excluse posibilitatile de utilizare in silvicultura sau pentru
remedierea terenurilor degradate. Pentru utilizarea in agricultura, sunt stabilite cerintele
minime de calitate, atat pentru namolul utilizat in agricultura, cat si pentru solul pe care se
aplica namol, precum si obligatiile producatorilor si utilizatorilor de namol — conditii
impuse prin Ordinul 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
- mediului gi In special a solurilor, cnd se utilizeaz namolurile de epurare in agricultura cu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 17 din 22




* modificirile si completirile ulterioare. Astfel,

- Se interzice utilizarea ndmolurilor atunci cind concentratia unuia sau mai multor metale
grele din sol depéseste valorile limita stabilite in tabelul nr. 1.1, din Ordinul 344/2004 si
trebuie luate méasuri pentru ca aceste valori limitd sa nu fie depaglte ca urmare a utilizarii
namolurilor. _
- Pe terenurile agricole se pot aplica numai nidmolurile al ciror continut in elemente
poluante nu depageste limitele prezentate in tabelul nr. 1.2, din Ordinul 344/2004.
- Cantitétile maxime admisibile de metale grele care pot fi aplicate pe sol pe unitatea de
suprafatd si pe an sunt in conformitate cu tabelul nr. 1.3, din Ordinul 344/2004.
Pentru alte elemente poluante care nu sunt existente in tabelele nr. 1.1, 1.2 si 1.3,
restrictiile si utilizarea ndmolurilor vor fi stabilite de citre autoritatea teritoriald de
protectie a mediului, in baza recomandarilor primite din partea autorititilor centrale de
mediu, pe baza studiilor efectuate de Institutul National de Cercetare- Dezvoltare pentru
Protectia Mediului si de Institutul de Cercetari pentru Pedologie si Agrochimie, pentru
fiecare statie de epurare, pe baza analizelor de sol si namol.
- Pot fi utilizate In agriculturd numai namolurile tratate (ndmolurile tratate printr-un proces
biologic, chimic ori termic, prin stocare pe termen lung sau prin orice alt procedeu
corespunzator care sd reducd in mod semnificativ puterea acestora de fermentare si
riscurile sanitare rezultate prin utilizarea lor), pentru care s-a emis permisul de aplicare de
cdtre agentia locald de protectie a mediului pe baza studiului agrochimic special elaborat
de Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice (OSPA) si aprobat de directia pentru
agriculturd si dezvoltare rurala. In studiu trebuie si se prevada conditiile pe care trebuie sa
le respecte producatorul si utilizatorul nimolului pentru a se asigura protectia mediului.
- Producatorii de ndmoluri trebuie sd furnizeze utilizatorului de ndmol, cu regularitate,
informatii privind disponibilul de ndmol si caracteristicile ndmolului, conform urmétorilor
indicatori de caracterizare: pH, umiditate, pierdere la calcinare, carbon organic total, azot,
fosfor, potasiu, cadmiu, crom, cupru, mercur, nichel, plumb, zinc.
Conform Ordinului 344/2004, Cap. 2, producitorul de nimol are urmitoarele obligatii:
1. sa anunte autoritatea teritoriald de mediu si utilizatorii de namol despre eventualii
poluanti existenti In ndmol,;
2. sé identifice utilizatorul de ndmol si suprafetele agricole (inclusiv pe cele sensibile) care
intrunesc conditiile necesare utilizarii namolului, pe baza studiilor pedologice intocmite, la
cererea producatorului, de cétre oficiile teritoriale de studii pedologice si agrochimice;
3. s& contacteze utilizatorul de namol si s@ evalueze posibilitétile de utilizare a ndmolului.
Pentru a obtine permisul de aplicare in baza autorizatiei de functionare a statiei de epurare,
producatorul de ndmol trebuie sa trimitd autoritatii teritoriale competente, cu cel putin o
lund Tnainte de perioada de imprastiere, date cu privire la:
a) cantitatile de ndmoluri generate si cantitdtile de ndmoluri furnizate pentru utilizarea in
agricultura;

b) compozitia si caracteristicile namolurﬂor conform indicatorilor de caracterizare a

- ndmolurilor din prezentul ordin;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:(0251.419035
e-mail : office@apmdi.anpm.ro
Pagma 18 dm ’)2




¢) tipul de tratament efectuat asupra namolului;

d)-datele de identificare a utilizatorilor de ndmoluri;

e) datele despre localizarea suprafetei agricole pe care urmeaza sa se aplice ndmol;

f) perioada probabild de imprastiere; '

g) tipul culturii;

4. sa asigure transportul si 1mpra§t1erea namolulul

5. s anunte autoritatea teritoriald de mediu in cazul nerespectdrii conditiilor initiale de

eliberare a permisului de impragtiere, la schimbarea terenului, sau In cazul in care

utilizatorul de ndmol refuza ulterior ndmolul;

6. si aleagd solutia de eliminare a nimolului (incinerare, depozitare) in cazul neobtinerii

autorizatiei de imprastiere a ndmolului sau in situatia In care nu gaseste loc de impréstiere;

7. sd tina la zi registrele cu:

a) cantititile de ndmoluri produse si cantitétile de ndmoluri furnizate pentru agriculturs;

b) compozitia si caracteristicile ndmolurilor, conform indicatorilor de caracterizare a

némolurilor din prezentul ordin; '

c) tipul de tratament efectuat;

d) numele si adresele destinatarilor de ndmoluri si locurile de utilizare a namolurilor;

8. s comunice, la cererea autoritatilor competente, informatiile care se gésesc in registrele

de evidents;

9. sd realizeze studiul agrochimic special de control si monitoring al solului pe care s-a

aplicat ndmolul.

Producitorul este responsabil de ndgmol pentru tot ceea ce inseamnad cahtatea cantitatea,

transportul, imprastierea nidmolului pe suprafetele agricole, precum si pentru efectele

acestuia asupra mediului si sdnatatii omului dupa utilizare.

in situatia in care analizele de laborator indica faptul ci ndmolul de la statia de epurare nu

se preteaza utilizarii Tn agricultura, operatorul va trebui si géseasca alte modalitati de

valorificare a namolului admise de legislatia in vigoare

Ca alternativa de gestionare a namolului de epurare o reprezinta recuperarea energiei din

namol prin incinerarea acestuia in incineratoare de deseuri sau coincinerarea in fabrici de

ciment sau termocentrale.

Optiunea ultima in ceea ce priveste gestionarea namolului o reprezinta eliminarea acestuia

prin depozitare in cadrul unui depozit de deseuri, fiind recomandata doar in cazul in care

nu exista alta cale de eliminare sau de valorificare a namolului, cu respectarea HG

349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu modificdrile si completérile ulterioare,

OMMGA 757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deseurilor

precum si. Ordinului MMGA nr. 95/2005 privind stabilirea criteriilor de acceptare si

procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si lista nationala de degeuri

acceptate In fiecare clasd de depozit de deseuri, cu modificarile si completarile ulterioare
Némolul de epurare trebuie supus unor procedee de tratare, in- vederea reducerii

cantitatii si asigurarii unor parametrii de calitate care sa permita gestionarea acestuia in

-~ conditii de siguranta pentru sanatatea umana si mediu. Procedeele de tratare a namolului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax 0251.419035

/ e-mail : office@apmdj.anpm.ro
. Pagina 19 din 22




includ: ingrosarea si deshidratarea namolului (mecanica sau naturala — paturi de uscare), in
vederea reducerii continutului de apa si a volumelor de namol, conditionarea namolului
(chimica sau termica) pentru cresterea eficientei proceselor de ingrosare sau de
deshidratare a namolului. Aditional, conditionarea namolului poate contribui si la
eliminarea potentialilor agenti patogeni, stabilizarea namolului (chimica sau biologica —
fermentare aeroba sau anaeroba) in vederea reducerii fermentabilitatii acestuia (reducerea
materiilor organice biodegradabile), a mirosurilor si eliminarii potentialilor agenti
patogeni. L

2. Deseuri colectate

Nu este cazul.

3. Deseuri stocate temporar

Nu este cazul.

4. Deseurl tratate (valorificate/eliminate)

Nu este cazul. .

5. Modul de transport al deseurilor si masurﬂe pentru protectla mediului

Deseuri transportate '

Transportul deseurilor se face cu mljloace de transport adecvate naturii desgeurilor
transportate, asigurandu-se respectarea normelor privind sdnitatea populatiei si a med1u1u1
inconjurator. :

- Titularul de activitate generator de deseurl periculoase/nepericuloase are obligatia sa
intocmeasca formularul pentru aprobarea transportului, in conformitate cu prevederile HG
1061/2008,-art. 4 respectiv art. 20. : '

- Este interzisa abandonarea deseurilor de orice fel

6. Monitorizarea gestiunii deseurilor -
- conform prevederilor Legii 211/2011, art. 49 - evidenta cronologica a gestiunii deseurilor
pentru fiecare tip de deseu, precum si a cantitatii, naturii si originii degeurilor si, dupé caz,
a destinatiei, a frecventei predérii, si a metodei de tratare, opera‘;luml de valorificare sau
eliminare a deseurilor.

7. Ambalaje folosnte

Nu este cazul.

8. Modul de gospodairire a ambalajelﬂr

Nu este cazul. R

V. Modul de gospodarire a substanteler si amestecurile periculoase
1. Substantele si amestecurile periculoase folosite
- clor gazos- cca. 1 butelie/luna;
2. Modul de gospodairire
- ambalare: ambalaje originale ale fumlzorﬂor
- transport: mijloace de transport autorizate;
- depozitare: in statia de tratare apa si in statia de epurare;
- folosire: folosire pentru tratarea apei si pentru reducerea fosforului in statia

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035
e-mail : office@apmd].anpm.ro
Pdgma 20 dm ?2




de epurare;
3. Modul de gospodarire a ambalajelor folosite la substantele s1 amestecurlle
periculoase ey ~
Returnare la furnizori sau predare catre someta‘;l specializate, autorizate In vederea
eliminarii/valorificarii. ; o
4. Instalatiile, amenajirile, dotirile si misurile pentru protectia factorilor de
mediu si pentru interventie in caz de accident
- statia de clorare este dotatd cu sistem de alarmare si avertizare in cadrul sc@parilor de
clor;
- bazin cu lapte de var utilizat in e_ventuahtatea depistérii de scapari de clor din butelii
pentru imersarea buteliei defecte; = o
- vor fi respectate prevederile fiselor cu date de securitate pentru substantele gestionate;
- se vor respecta normele generale si spemﬁce de apdrare impotriva incendiilor impuse de
ISU Oltenia Dolj.
S. Monitorizarea gospodarml substantelor si preparatelor periculoase
Sistem propriu de gestiune. .

o "l’“’ .
VI. Programul de conformare - masuri pentru reducerea efectelor prezente-si
viitoare ale activitatilor
Nu este cazul.

VIL Datele ce vor fi r

| Statistica deseurilor: anual 1 februarie - 15 Chestionar 4:
Chestionar 4: PRODDES — tunie PRODDES - completat
completat de producatorii de de producatorii de
deseuri. deseuri.
2 Statistica deseurilor: anual 1 februarie - 15 | Chestionar 3: NAMOL
Chestionar 3: NAMOL - iunie — completat de
completat de operatorii ce au ‘ operatorii ce au in
in gestiune statii de epurare. gestiune statii de
epurare.

- centralizator buletine ape uzate la intrarea in Statia de epurare — anual;

- centralizator buletine ape epurate la evacuarea din statia de epurare — anual;

- buletin de analiza pentru namolul rezultat la Statia de epurare — se va efectua pe fiecare
sarjd de namol deshidratat pentru a putea fi stabilitd compozitia, implicit posibilitatea
utilizdrii/valorificarii/eliminarii in conditiile previzute de legislatia in vigoare;

- raportarea gestiunii deseurilor conform prevederilor art. 49 din Legea 211/2011 privind
regimul deseurilor, republicata 2014- anual pana pe 31 martie;

%z raportare privind cantitatile de substanfe chimice utilizate in activitatea desfasuratd, la

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax:0251.419035
e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 21 din 22




solicitarea APM Dolj — in SIM;
- date necesare APM Dolj sau CJ Dolj al GNM - la solicitare.

Prezenta autorizatie de mediu contine 22 (dousizeci si dous) pagini si a fost eliberati
in trei exemplare. ‘

SEF SERVICIU A.A.A.,
Chimist Danuzia Mazilu

intocmit,
Ing. Constanta Sutu

7 ’

——

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rareg, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel: 0251.530.010 Fax :0251.419035
e-mail : office@apmd;.anpm.ro

Pagina 22 din 22




